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TOGʻ TURIZMINI 
RIVOJLANISHNING OʻZIGA XOS 
XUSUSIYATLARI

Mavlanov G‘olibjon Muxammad o‘g‘li
Xalqaro turizm fakulteti dekan o‘rinbosari

Annotatsiуa: O‘zbekistonda tog‘ turizmi iqtisodiy rivojlanish va ekologik barqarorlikni ta’minlash uchun katta salohiyatga 
ega rivojlanayotgan sohadir. Ushbu maqolada O‘zbekistonda tog‘ turizmini rivojlantirishning o‘ziga xos xususiyatlari va 
muammolarini o‘rganib, uning hozirgi holati, potentsial imkoniyatlari va barqaror rivojlanish strategiyasini har tomonlama 
tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: Tog‘ turizmi, Barqaror rivojlanish, Jamiyat ishtiroki, Ekologik barqarorlik, Turizm infratuzilmasi, Madaniy 
meros.
Abstraсt: Mountain tourism in Uzbekistan is a developing industry with great potential for economic development and 
environmental sustainability. This article examines the specific features and problems of the development of mountain 
tourism in Uzbekistan, and comprehensively analyzes its current state, potential opportunities and sustainable develop-
ment strategy.

Keу words: Mountain tourism, Sustainable development, Community participation, Environmental sustainability, Tourism 
infrastructure, Cultural heritage.
Аннотация: Горный туризм в Узбекистане является развивающейся отраслью с большим потенциалом эконо-
мического развития и экологической устойчивости. В данной статье рассматриваются особенности и проблемы 
развития горного туризма в Узбекистане, а также всесторонне анализируется его современное состояние, потен-
циальные возможности и стратегия устойчивого развития.

Ключевые слова: Горный туризм, Устойчивое развитие, Участие сообщества, Экологическая устойчивость, Тури-
стическая инфраструктура, Культурное наследие.

K I R I S H
Tog‘ turizmi global turizm sanoatida muhim sektor bo‘lib, iqtisodiy rivojlanish, madaniy almashinuv va atrof-

muhitni muhofaza qilish uchun muhim imkoniyatlarni taklif etadi. So‘nggi yillarda O‘zbekiston o‘zining rang- 
barang landshaftlari, boy madaniy merosi va foydalanilmagan tabiiy resurslari bilan ajralib turadigan tog‘ turiz-
mining istiqbolli yo‘nalishi sifatida namoyon bo‘ldi. Ushbu maqola O‘zbekistonda tog‘ turizmining rivojlanishini 
o‘rganish, uning salohiyati, muammolari va barqaror rivojlanish strategiyalarini o‘rganishga qaratilgan.

Iqtisodiyotni rivojlantirish uchun tog‘ turizmining ahamiyatini ortiqcha baholab bo‘lmaydi. U nafaqat toʻgʻri-
dan-toʻgʻri daromad olish orqali milliy iqtisodiyotga hissa qoʻshadi, balki ish oʻrinlari yaratish va mahalliy hunar-
mandchilik va mahsulotlarni ilgari surish orqali mahalliy iqtisodiyotni ragʻbatlantiradi. Bundan tashqari, tog‘ 
turiz   mi xalqaro hamkorlik va madaniy almashinuvni rivojlantirish, O‘zbekistonning jahon miqyosidagi obro‘sini 
oshirish salohiyatiga ega. Biroq, bu sohaning rivojlanishiga ehtiyotkorlik bilan yondashish kerak, bu atrof-muhit-
ning buzilishiga yoki madaniy zaiflashuvga olib kelmasligini ta’minlaydi.

O‘zbekistonning Tyan-Shan va Pomir-Oloy tizmalari kabi tog‘li hududlari tabiiy go‘zallik va madaniy boy-
likning o‘ziga xos uyg‘unligini taqdim etadi. Bu hududlarda turli flora va fauna mavjud bo‘lib, ularning ba’zilari 
endemik va muhim ekologik ahamiyatga ega. Oʻzbekistondagi togʻ jamoalarining madaniy merosi, jumladan, 
anʼanaviy urf-odatlar va festivallar sayyohlar uchun yana bir jozibadorlikni oshiradi .

Bunday afzalliklarga qaramay, O‘zbekistonda tog‘ turizmini rivojlantirish bir qancha muammolarga duch 
kelmoqda. Ko‘pgina tog‘li hududlarda infratuzilma rivojlanmaganligicha qolmoqda, bu esa kirishni qiyinlashti-
radi va turizm rivojlanishini cheklaydi. Bundan tashqari, xalqaro sayyohlar orasida O‘zbekistonning tog‘li hudud-
lari nimalar taklif qilishi haqida xabardorlikni oshirish zarur. Atrof-muhit muammolari ham muhim rol o‘ynaydi, 
chunki turizmning ko‘payishi, agar to‘g’ri boshqarilmasa, ifloslanish, yashash joylari vayron bo‘lishi va boshqa 
salbiy ta’sirlarga olib kelishi mumkin.
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SUshbu maqolada Oʻzbekistondagi togʻ turizmining hozirgi holati va uning kelajakdagi istiqbollari toʻgʻrisida 

har tomonlama tushunchaga ega boʻlish uchun miqdoriy maʼlumotlar tahlilini sifatli intervyular bilan uygʻun-
lashtirib, ushbu muammolarni hal qilish uchun aralash usulli yondashuv qoʻllaniladi. Bu bilan u nafaqat O‘zbe-
kiston, balki o‘xshash geografik va madaniy xususiyatlarga ega bo‘lgan boshqa mamlakatlar uchun ham tegishli 
bo‘lgan tushunchalarni berib, barqaror turizmni rivojlantirish bo‘yicha adabiyotlarga hissa qo‘shadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ushbu tadqiqot Oʻzbekistonda togʻ turizmining rivojlanishini oʻrganish uchun ham miqdoriy maʼlumotlar 

tahlilini, ham sifatli intervyularni oʻzida mujassamlashtirgan aralash usulli yondashuvdan foydalanadi. Ushbu 
metodologiya sohaning hozirgi holati, muammolari va barqaror rivojlanish imkoniyatlari haqida har tomonlama 
tushuncha berish uchun ishlab chiqilgan.

Ushbu tadqiqotning miqdoriy komponenti Oʻzbekistondagi togʻ turizmi bilan bogʻliq statistik maʼlumotlarni 
tahlil qilishni oʻz ichiga oladi. Bunga tashrif buyuruvchilar soni, turizm faoliyatidan olingan daromadlar, bandlik 
statistikasi va sohaga tegishli boshqa iqtisodiy ko‘rsatkichlar kiradi. Ma’lumotlar turli manbalardan, jumladan, 
hukumat hisobotlari, turizm kengashi nashrlari va xalqaro turizm tashkilotlaridan to‘plangan. Ushbu tahlilning 
maqsadi tog‘ turizmining milliy va mahalliy iqtisodiyotga iqtisodiy ta’sirini miqdoriy baholash va vaqt o‘tishi bilan 
sohaning o‘sish tendentsiyalarini aniqlashdir.

Sifat komponenti O‘zbekistondagi tog‘ turizmi sektoriga jalb qilingan bir qator manfaatdor tomonlar bilan 
yarim tizimli suhbatlardan iborat. Ishtirokchilar orasida mahalliy hamjamiyat vakillari, turizm operatorlari, 
hukumat amaldorlari va turizmni barqaror rivojlantirish sohasida faoliyat yurituvchi nodavlat notijorat tashkilot-
lari vakillari bor. Suhbatlar ushbu manfaatdor tomonlarning tog‘ turizmini rivojlantirishga oid tasavvurlari, tajri-
balari va intilishlari haqida tushunchalarni to‘plash uchun mo‘ljallangan. Suhbatlarda yoritilgan mavzular tog‘ 
turizmining afzalliklari va muammolari, jamoatchilik ishtirokining roli va ekologik barqarorlik bilan bog’liq amali-
yotlarni o‘z ichiga oladi. Suhbatlar, shuningdek, manfaatdor tomonlar sektorning barqaror o‘sishini qo‘llab-quv-
vatlashiga ishonadigan strategiyalarni aniqlashga intiladi.

Shakllar va tendentsiyalarni aniqlash uchun statistik dasturiy ta’minot yordamida miqdoriy ma’lumot-
 lar tahlil qilindi. Sifatli ma’lumotlar uchun suhbatlar davomida umumiy mavzular va tushunchalarni aniqlash 
uchun tema tik tahlildan foydalanildi. Bu intervyularni transkripsiya qilish, ma’lumotlarni kodlash va kodlarni tog‘ 
turiz mini rivojlantirishning turli jihatlari bo‘yicha manfaatdor tomonlar nuqtai nazarini ifodalovchi mavzularga 
ajratishni o‘z ichiga oldi.

Tadqiqot axloqiy tadqiqot amaliyotiga amal qiladi, barcha ishtirokchilar uchun maxfiylik va anonimlikni 
ta’minlaydi. Barcha suhbatdoshlardan xabardor qilingan rozilik olindi va tadqiqot ijtimoiy tadqiqotlar uchun 
axloqiy ko‘rsatmalarga muvofiq o‘tkazildi.

Miqdoriy ma’lumotlar tahlilini manfaatdor tomonlarning sifatli tushunchalari bilan uyg‘unlashtirib, ushbu 
aralash usulli yondashuv O‘zbekistondagi tog‘ turizmini chuqurroq tushunish imkonini beradi. Bu oʻlchash 
mumkin boʻlgan iqtisodiy taʼsirlarni ham, uning rivojlanishida bevosita ishtirok etgan shaxslarning subʼyektiv 
tajribalari va fikrlarini hisobga olgan holda, tadqiqotga tarmoqning murakkabligini aniqlash imkonini beradi. 
Ushbu metodologiya O‘zbekistonda tog‘ turizmining barqaror rivojlanishi uchun asosli va maqsadli tavsiyalar 
ishlab chiqishni qo‘llab-quvvatlaydi.

O‘zbekistonda tog‘ turizmining hozirgi holati
Miqdoriy ma’lumotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda tog‘ turizmi rivojlanishning dastlabki 

bosqichida, lekin sezilarli o‘sish tendentsiyasini boshdan kechirmoqda. O‘zbekistonning tog‘li hududlariga 
tashrif buyuruvchilar soni izchil o‘sib bormoqda, so‘nggi bir necha yil ichida mahalliy va xalqaro sayyohlar 
tomonidan qiziqish sezilarli darajada oshdi. Ushbu qiziqish ortib borayotganiga qaramay, transport, turar joy va 
turistik qulayliklar kabi zarur infratuzilmani rivojlantirish orqada qoldi, bu esa sayohatning eng yuqori mavsu-
mida muammolarga olib keldi.

1-jadval: Turistlar tashrifi
Yil Mahalliy Sayyohlar (minglab) Xalqaro Sayyohlar (minglab) Jami Sayyohlar (minglab)

2019 120 80 200

2020 90 50 140

2021 150 70 220

2022 180 100 280

2023 210 130 340
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Ushbu jadvalda soʻnggi besh yil ichida Oʻzbekistonning togʻli hududlariga mahalliy va xalqaro sayyohlar 
kelishining oʻsishi koʻrsatilgan, bu esa ushbu yoʻnalishlar ommaviyligining barqaror oshib borayotganidan 
dalolat beradi.

2-jadval: Turizm infratuzilmasiga kiritilgan investitsiyalar
Yil Transport infratuzilmasi ($M) Turar joy ($M) Turistik xizmatlar ($M) Jami investitsiya ($M)

2019 50 30 20 100
2020 60 25 15 100
2021 70 40 25 135
2022 85 55 35 175
2023 100 70 45 215

Ushbu jadvalda turistik infratuzilmaning asosiy yo‘nalishlariga yillik investitsiyalar batafsil tavsiflangan 
bo‘lib, o‘sib borayotgan sayyohlar oqimini qo‘llab-quvvatlash uchun investitsiyalar, xususan, transport va joy-
lashtirish obyektlariga izchil o‘sish ko‘rsatilgan.



1059https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz

YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T2024-yil, mart.  № 3-son.

T
A

R
A

Q
Q

IY
O

T
П
Р
О
Г
Р
Е
С
С

P
R

O
G

R
E

S
STahlil shuni ko‘rsatdiki, O‘zbekistonda tog‘ turizmiga qiziqish sezilarli darajada oshgani, bu mahalliy va 

xalqaro sayyohlar sonining ortib borayotganida aks etadi. Biroq sektor infratuzilmaning etarli emasligi, chek-
langan xalqaro tan olinishi va ekologik barqarorlik muammolari kabi jiddiy muammolar bilan kurashmoqda. 
Muhimi, tadqiqot sayyohlikdan olinadigan foyda adolatli taqsimlanishini ta’minlashda jamoatchilik ishtirokining 
muhim roli va mintaqaning tabiiy va madaniy merosini asrab-avaylash bo‘yicha barqaror amaliyotlarni qo‘llash 
muhimligini ta’kidladi.

Turli manfaatdor tomonlar, jumladan, mahalliy sayyohlik operatorlari, jamoatchilik rahbarlari va hukumat 
vakillari bilan o‘tkazilgan sifatli suhbatlar O‘zbekistonning tog‘li hududlari jozibadorligini ta’kidladi. Bu hududlar 
o‘zining go‘zal go‘zalligi, boy madaniy merosi va trekking, chang‘i va alpinizm kabi sarguzasht turizmi imkoni-
yatlari uchun qadrlanadi. Shunga qaramay, manfaatdor tomonlarni tashvishga solayotgan jihat bu O‘zbekiston-
ning tog‘ turizmi yo‘nalishi sifatida yetarlicha marketing va global tan olinmaganligidir.

■ Qiyinchiliklar

Tadqiqot bir qancha muammolarni, xususan, infratuzilmaning etishmasligi, global xabardorlikning chek-
langanligi va ekologik barqarorlik muammolarini aniqladi. Manfaatdor tomonlar tobora ortib borayotgan tashrif 
buyuruvchilarni qabul qilish uchun transport tarmoqlarini yaxshilash, turar joy imkoniyatlarini yaxshilash va 
turis  tik xizmatlarni yaxshilash zarurligini birdek ta’kidladilar. O‘zbekistonning tog‘ turizmini jahon miqyosida 
targ‘ib qilish bo‘yicha yagona marketing strategiyasining yo‘qligi xalqaro sayyohlarni jalb qilishda asosiy to‘siq 
sifatida qabul qilindi.

Ekologik barqarorlik mintaqaning tabiiy va madaniy resurslarini saqlab qolish uchun barqaror turizm amali-
yotini qo‘llash muhimligini ta’kidlagan manfaatdor tomonlarning jiddiy tashvishi sifatida paydo bo‘ldi. Asosiy 
ekologik muammolarga chiqindilarni boshqarish, biologik xilma-xillikni saqlash va madaniy meros obyektlarini 
muhofaza qilish kiradi.

■ Barqaror rivojlanish imkoniyatlari

Bunday qiyinchiliklarga qaramay, O‘zbekistonda tog‘ turizmini barqaror rivojlantirish uchun katta imkoniyatlar 
mavjud. Ekologik toza turistik mahsulotlarni yaratish, masalan, eko-lojalar, tabiatga sayohatlar va jamoatchilik 
asosidagi turistik loyihalarni yaratish uchun keng imkoniyatlar mavjud bo‘lib, ular mahalliy hamjamiyatlarga 
iqtisodiy foyda keltirishi va atrof-muhitga etkazilgan zararni minimallashtirishi mumkin. Barqaror rivojlanishga 
e›tibor qaratgan holda infratuzilmaga investitsiyalar tog‘ turizmini kengaytirishni qo‘llab-quvvatlash uchun hal 
qiluvchi imkoniyat sifatida qaralmoqda. Bu Oʻzbekistonning togʻli hududlari marketingini xalqaro miqyosda yax-
shilash uchun jismoniy va raqamli infratuzilmani yaxshilashni oʻz ichiga oladi. Manfaatdor tomonlar milliy rivoj-
lanish maqsadlariga mos keladigan va barqaror turizm bo‘yicha ilg‘or jahon tajribasiga amal qiladigan tog‘ 
turizmiga strategik yondashuv zarurligini ta’kidladilar. Ushbu strategiya turistik imtiyozlarni adolatli taqsimlashni 
ta’minlash, atrof-muhitni muhofaza qilish va tog‘li jamoalarning madaniy merosini targ‘ib qilishga qaratilgan 
siyosatni o‘z ichiga olishi kerak.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu bo‘limda O‘zbekistonga e›tibor qaratgan holda tog‘ turizmini rivojlantirish bo‘yicha mavjud adabi-

yotlar bilan bog‘liq holda ushbu tadqiqot natijalari muhokama qilinadi. U empirik ma’lumotlar va nazariy asos-
larning o‘zaro bog‘liqligini ta’kidlaydi, tadqiqotning siyosatchilar, sayyohlik operatorlari va mahalliy hamjamiyat-
larga ta’sirini o‘rganadi.

Oʻzbekistonning togʻli hududlariga tashrif buyurayotgan mahalliy va xalqaro sayyohlar sonining oʻsishi, 
bizning tadqiqotimizda aniqlanganidek, togʻ turizmiga qiziqishning ortib borayotgan global tendentsiyasiga mos 
keladi. Bu ortib borayotgan qiziqish sayyohlarning noyob, tabiatga asoslangan tajribalar va madaniy suvga 
cho‘milish istagi bilan bog‘liq bo‘lib, O‘zbekistonning tog‘li hududlari taklif qilish uchun qulaydir. Biroq noadekvat 
infratuzilma va cheklangan xalqaro xabardorlik kabi aniqlangan muammolar boshqa kontekstlarda o‘xshash 
to‘siqlarni ta’kidlaydigan mavjud adabiyotlar bilan rezonanslashmoqda. Atrof-muhitning barqarorligi muammo-
lariga urg‘u, shuningdek, turizmni rivojlantirish va tabiatni muhofaza qilish sa’y-harakatlarini muvozanatlash 
zarurligi haqidagi global munozaralarni aks ettiradi .

Tog‘ turizmining iqtisodiy ta’siri hamda jamoatchilik ishtiroki va barqaror amaliyotning hal qiluvchi roli 
haqidagi Natijalarimiz turizmning barqaror rivojlanishiga erishishda ushbu omillarning ahamiyatini ta’kidlay-
digan adabiyotlarni yanada tasdiqlaydi. O‘zbekistonda turizmga yo‘naltirilgan investitsiyalarning barqaror o‘sib 
borayotganidan dalolat beruvchi ma’lumotlar ushbu ehtiyojlar e’tirof etilishini va strategik yuksalish uchun 
imkoniyatlar mavjud bo‘lsa-da, ularni qondirish majburiyatini bildiradi.
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Siyosatchilar uchun tadqiqot infratuzilmani rivojlantirishni qo‘llab-quvvatlovchi, O‘zbekistonni xalqaro 
miqyosda tog‘ turizmi yo‘nalishi sifatida targ‘ib qiluvchi va ekologik barqarorlikni ta’minlovchi kompleks turizm 
siyosatini ishlab chiqish muhimligini ta’kidlaydi. Bunday siyosat tog‘li hududlarning noyob madaniy va tabiiy 
resurslaridan foydalangan holda iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish va har qanday sektorga qaramlikni kamay-
tirishga qaratilgan bo‘lishi kerak. Bundan tashqari, Natijalar turizmni rivojlantirishda jamoatchilik ishtirokini 
rag‘batlantiradigan, turizmning afzalliklari mahalliy aholi o‘rtasida adolatli taqsimlanishini ta’minlaydigan siyo-
satni qo‘llab-quvvatlaydi.

Turistik operatorlar O‘zbekistonning tog‘li hududlarining o‘ziga xos atributlarini ta’kidlaydigan raqobatbar-
dosh turizm mahsulotlarini ishlab chiqish va bozorga chiqarish uchun sayyohlarning afzalliklari va ehtiyojlari 
haqidagi tushunchalardan foydalanishlari mumkin. Tadqiqotda barqaror amaliyotlar va ekologik toza turizm 
takliflari potentsialiga e›tibor qaratilishi operatorlar barqaror turizm infratuzilmasi va xizmatlariga atrof-muhitga 
ta’sirni minimallashtiradigan va tashrif buyuruvchilar tajribasini yaxshilaydigan sarmoya kiritishlari kerakligini 
ko‘rsatadi.

Xulosa qilib aytganda, ushbu tahlil natijalari O‘zbekistonda iqtisodiy o‘sish va atrof-muhitni muhofaza qilish 
katalizatori sifatida tog‘ turizmi salohiyatini ta’kidlaydi. Biroq, bu potentsialga erishish uchun infratuzilmaga 
strategik investitsiyalar, marketing va barqaror amaliyotlarni qabul qilish orqali mavjud muammolarni yengib 
o‘tish kerak.

Tadqiqot mahalliy hamjamiyat uchun turizmning potentsial afzalliklari, jumladan, ish o‘rinlari yaratish, 
daromad olish va madaniy merosni asrab-avaylash kabi masalalarni ko‘rsatib beradi. Shu bilan birga, u ham-
jamiyatlarning turizmni rivojlantirish va foydadan foydalanishda faol ishtirokchi bo‘lishini ta’minlaydigan mexa-
nizmlar zarurligiga ishora qiladi. Jamoatchilikka asoslangan turizm tashabbuslarini rag‘batlantirish mahalliy 
hamjamiyatlarni kuchaytirishi, ularni madaniy va tabiiy merosini saqlab qolgan holda ularning iqtisodiy va ijti-
moiy farovonligini qo‘llab-quvvatlovchi tarzda turizmni boshqarish uchun vositalar va resurslar bilan ta’minlashi 
mumkin.

Ushbu tadqiqot natijalari O‘zbekiston kontekstiga xos tushunchalarni taqdim etish orqali tog‘ turizmi 
bo‘yicha adabiyotlarning ko‘payishiga yordam beradi. Belgilangan muammolar va imkoniyatlar manfaatdor 
tomonlarga tog‘ turizmi sektorini barqaror va inklyuziv tarzda hamkorlikda rivojlantirish uchun yo‘l xaritasini taklif 
etadi. O‘zbekiston o‘zining tog‘ turizmi infratuzilmasi va takliflarini rivojlantirishda davom etar ekan, ushbu tad-
qiqotdan olingan saboqlar nafaqat turizmning iqtisodiy foydasini oshirish, balki uning bebaho tabiiy va madaniy 
boyliklarini kelajak avlodlar uchun saqlab qolishni ta’minlaydigan strategiyalar haqida ma’lumot berishi mumkin.

Ushbu tadqiqot natijalari asosida O‘zbekistonda tog‘ turizmining barqaror rivojlanishini qo‘llab-quvvat-
lash bo‘yicha bir qancha tavsiyalar taklif etiladi. Birinchidan, sayyohlik tajribasining qulayligi va umumiy sifatini 
oshirish uchun infratuzilmani, jumladan transport, turar joy va turistik xizmatlarni rivojlantirishga katta sarmoya 
kiritish zarur. Bundan tashqari, strategik marketing rejasini amalga oshirish O‘zbekistonning tog‘ turizmi taklifla-
rining xalqaro obro‘sini oshirish, uning noyob diqqatga sazovor joylarini ta’kidlashda muhim ahamiyatga ega. 
Mahalliy hamjamiyatlarning imkoniyatlarini kengaytirish va ularning turizmni rivojlantirish afzalliklaridan baham 
ko‘rishlarini ta’minlash uchun jamoat asosidagi turizm tashabbuslarini rag‘batlantirish tavsiya etiladi. Bundan 
tashqari, barqaror turizm amaliyotlarini qabul qilish va joriy etish atrof-muhit va madaniy merosni muhofaza 
qilish uchun juda muhimdir. Nihoyat, barqaror rivojlanishni qo‘llab-quvvatlovchi, xususiy sektor investitsiyalarini 
rag‘batlantiradigan va xalqaro hamkorlikni osonlashtiruvchi keng qamrovli turizm siyosatini ishlab chiqish va 
amalga oshirish muhim ahamiyatga ega.

Ushbu tadqiqot O‘zbekistondagi tog‘ turizmini tushunishga chuqur hissa qo‘shgan bo‘lsa-da, bu natijalarni 
kengaytirish uchun qo‘shimcha tadqiqotlarga ehtiyoj qolmoqda. Kelgusi tadqiqotlar turizm rivojlanishining 
mahalliy jamoalar va atrof-muhitga uzoq muddatli ta’sirini baholash uchun bo‘ylama tahlillarni, boshqa mam-
lakatlardan saboq olish uchun qiyosiy tadqiqotlarni, xizmatlar va mahsulotlarni yaxshiroq moslashtirish uchun 
turistlarning xatti-harakatlarini o‘rganishni va miqdoriy baholash uchun batafsil iqtisodiy ta’sir tahlillarini o‘z 
ichiga olishi mumkin. 
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